
USNESENÍ č. P 7-12/2024 ze dne 18. 7. 2024

Prezidium Notářské komory ČR
stanoví:

Od 1. 1. 2025 se ustanovení předpisů Notářské komory České republiky o Evidenci listin o
manželském majetkovém režimu a o Seznamu listin o manželském majetkovém režimu
obdobně vztahují na partnery podle § 655 odst. 2 občanského zákoníku a osoby, které hodlají
uzavřít partnerství.

Odůvodnění:

Novelou občanského zákoníku zákonem č. 123/2024 Sb. byl za dosavadní § 655 doplněn se
odstavec 2 tohoto znění: (2) Partnerství je trvalý svazek dvou lidí stejného pohlaví, který se
uzavírá stejným způsobem jako manželství. Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis jinak,
vztahují se na partnerství a práva a povinnosti partnerů ustanovení o manželství, právech a
povinnostech manželů, vdovách a vdovcích obdobně.

Podle Čl. XI této novely osoby, které spolu přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
uzavřely registrované partnerství, mohou uzavřít partnerství podle občanského zákoníku;
registrované partnerství tím zaniká.

Tato novela občanského zákoníku je účinná od 1.1.2025.

Podle § 3020 občanského zákoníku se na registrované partnerství podle zákona č. 115/2006
Sb. nepoužije část druhá občanského zákoníku, která mimo jiná upravuje manželské
majetkové právo. Naopak na partnerství podle nového § 655 odst. 2 občanského zákoníku se
ustanovení o manželském majetkovém právu, tedy včetně institutu společného jmění
manželů, použijí v plném rozsahu.

Z uvedených důvodů se použití obou vnitřních notářských předpisů v plném rozsahu obdobně
aplikuje na partnerství.


